
OPERA PIA “RAGGIO DI SOLE” – PADOVA 
ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

Sede legale: Via Sette Martiri, 48 – 35143 PADOVA   

Struttura Residenziale: Casa Soggiorno “A. De Giovanni”  –  BARBARANO MOSSANO  

 
   

 

 

 

 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

(N° 11 ANNO 2021) 

 

Il giorno 14 (quattordici) del mese di Dicembre dell’anno 2021 alle ore 14,30 presso la Sede 

dell’Opera Pia “Raggio di Sole” in Via Sette Martiri 48, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente, convocato dalla Presidente Sig.ra DONOLATO ROBERTA mediante regolare invito 

prot. 2054 in data 01.12.2021 diramato a tutti i consiglieri con lettera contenente l’ordine del giorno 

da trattare. 

 

Presenti i Signori: 

 

- DONOLATO ROBERTA               - Presidente 

- PESCAROLO LUCIA                    - Consigliere 

- RINUNCINI ENRICO                    - Consigliere  

- SCARABOTTOLO SANDRA       - Consigliere  

- TADDEO FRANCA                       - Consigliere  

 

 Assiste, quale segretario, la Dott.ssa Frassin Maria Grazia, Segretario-Direttore dell’Ente. 

 

 La Presidente, visto che il numero degli intervenuti è sufficiente a termini di legge per la 

validità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti portati nel 

seguente ordine del giorno: 

 

(omissis) 
 

Delibera n° 20 

 

 

Oggetto: “Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e Programma biennale forniture e 

servizi 2022-2023 – Adozione”. 

 

 

VISTO che l’art 21 del D.Lgs 50/2016 invita le Amministrazioni aggiudicatrici – qualora 

realizzino lavori di importo superiore a € 100.000,00 - ad adottare il programma triennale lavori 

pubblici e l'elenco annuale dei lavori, sulla base degli schemi tipo che sono definiti con Decreto dal 

Ministero delle Infrastrutture; 

 

PRECISATO che il succitato articolo dispone altresì che: “Le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio”;  



 

RICHIAMATA la nota della Segreteria Direzione Lavori Pubblici della Regione Veneto del 12 

Agosto 2008 che chiarisce ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 27/2003 le procedure che le RSA sono 

tenute ad adempiere alla predisposizione del suddetto Programma triennale ed elenco annuale dei 

lavori pubblici; 

 

RICHIAMATA la Delibera Consiliare n. 20 del 10 Dicembre 2020 attraverso la quale si era 

provveduto ad adottare il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e Programma 

biennale forniture e servizi 2021-2022; 

 

RICORDATO che con Delibera Consiliare n. 13 del 9  Settembre 2021 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo  redatto dall’Arch. Riccardo Bacchiega del “Primo stralcio funzionale intervento 

per opere di ampliamento nuovi spogliatoi del personale della Casa Soggiorno “A. De Giovanni” di 

Barbarano Mossano”; 

 

PRECISATO altresì che l’articolo 21, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 dispone che 

gli acquisti di beni e servizi di importo stimato uguale o superiore a 40.000,00 euro vengano 

effettuati sulla base di una programmazione biennale e dei suoi aggiornamenti annuali. L’articolo 

21 stabilisce, altresì, che le amministrazioni predispongano ed approvino tali documenti nel rispetto 

degli altri strumenti programmatori dell’Ente e in coerenza con i propri bilanci; 

 

TUTTO ciò premesso, il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei voti legalmente 

espressi, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di DARE ATTO che, per le causali descritte nella parte narrativa, in adempimento della 

normativa in materia, visti i lavori programmati e richiamati nelle premesse e richiamati nei 

documenti collegati al Bilancio di Previsione 2022 in approvazione nell’odierna seduta, 

l’Ente è tenuto a redigere il “Programma Triennale lavori 2022-2024 ed l'Elenco Annuale” 

ed il “Programma biennale forniture di beni e servizi 2022-2023”; 

 

2. di ADOTTARE il “Programma Triennale lavori 2022-2024 ed l'Elenco Annuale” ed il 

“Programma biennale forniture di beni e servizi 2022-2023” redatti dal Segretario Direttore 

e compilati secondo gli schemi tipo predisposti dal Ministero delle Infrastrutture, che 

vengono uniti alla presente e contraddistinti rispettivamente come Allegato “A” ed Allegato 

“B” per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 

 

3. di DARE atto, infine, che in base a quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs 50/2016 e dall’art. 

5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018, il 

Programma Triennale e l’Elenco Annuale andranno approvati con successivo 

provvedimento, in caso di assenza di consultazioni, entro i 60 giorni dalla loro 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

LA PRESIDENTE                                                                    I CONSIGLIERI 

 

f. to DONOLATO ROBERTA    f.to RINUNCINI ENRICO 

 

LA VICE PRESIDENTE 

 

f. to PESCAROLO LUCIA     f.to SCARBOTTOLO SANDRA 

 

         

IL SEGRETARIO 

 

f.to FRASSIN MARIA GRAZIA    f. to TADDEO FRANCA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera, non soggetta a controllo, è stata pubblicata all’albo 

dell’Opera Pia nel giorno                        , rimanendovi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Lì,                                                    

           IL SEGRETARIO  

                F.to (Frassin Dott.ssa Maria Grazia) 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3°, D. LGS. 18.08.2000, N. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ad ogni effetto di legge, ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Lgs. n. 267/2000, 3° comma. 

Lì,                                   (dieci giorni dalla data di pubblicazione) 

           IL SEGRETARIO  

                F.to (Frassin Dott.ssa Maria Grazia) 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 4°, D. LGS. 18.08.2000, N. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ad ogni effetto di legge, ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Lgs. n. 267/2000, 4° comma.  
 

Lì,                           IL SEGRETARIO  

                       (Frassin Dott.ssa Maria Grazia) 

________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la regolarità contabile del Presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in 

merito alla copertura finanziaria della spesa.     

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

   F.to (Salvagnini Dott. Andrea) 


